2396 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 63 — 15 de Março de 2002

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 24/2002

Por ordem superior se torna público que o Governo
da República Islâmica do Irão depositou em 14 de
Dezembro de 2001 o seu instrumento de ratificação à
Convenção que instituiu a Organização Mundial da Pro-
priedade Intelectual, assinada em Estocolmo em 14 de
Julho de 1967 e modificada em 28 de Setembro de 1979.

Portugal é Parte da mesma Convenção, tendo depo-
sitado o instrumento de ratificação à Convenção em
27 de Janeiro de 1975 (Decreto n.o 9/75, de 14 de
Janeiro).

A referida Convenção entrará em vigor, para a Repú-
blica Islâmica do Irão, no dia 14 de Março de 2002.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 26 de
Fevereiro de 2002. — A Directora de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, Graça Gonçalves
Pereira.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE

Decreto-Lei n.o 58/2002

de 15 de Março

O acordo sobre política de emprego, mercado de tra-
balho, educação e formação, celebrado, no âmbito do
Conselho Económico e Social, em 9 de Fevereiro de
2001, pelo Governo, pela Confederação Geral dos Tra-
balhadores Portugueses-Intersindical, pela União Geral
de Trabalhadores, pela Confederação dos Agricultores
de Portugal, pela Confederação do Comércio e Serviços
de Portugal e pela Confederação da Indústria Portu-
guesa, prevê no ponto 3, relativo à «formação inicial
e transição para a vida activa», a introdução de uma
cláusula de formação nos contratos de trabalho de
menores, com idade igual ou superior a 16 anos, que
não possuam a escolaridade obrigatória nem uma qua-
lificação profissional ou que, possuindo aquela, não
tenham esta.

Neste sentido procede-se à revisão do artigo 122.o
do regime jurídico do contrato individual de trabalho
(LCT), condicionando a celebração desse contrato,
designadamente, à frequência de formação que confira
uma qualificação profissional e ao estabelecimento de
um período mínimo do tempo de trabalho destinado
a formação, bem como, nos contratos de trabalho a
termo, a uma duração mínima do contrato que permita
garantir, pelo menos, um período mínimo de formação.

O regime agora estabelecido não se aplica aos con-
tratos de trabalho celebrados durante as férias escolares
por menores que frequentem o ensino secundário ou
superior, pelo que estes contratos são válidos sem a
inclusão de uma cláusula de formação.

Por outro lado, o presente regime não abrange as
situações previstas no artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 396/91, de 16 de Outubro, em virtude de estas se
subsumirem a contratos de formação em contexto de
trabalho, e não a contratos de trabalho, pois, apesar
de se referirem a actividades desenvolvidas em empre-
sas, estas fazem parte integrante de um ensino ou de
um programa de formação ou orientação profissional

e são executadas sob responsabilidade e controlo peda-
gógico ou técnico de uma outra entidade que não a
entidade patronal.

Atendendo à necessidade de uma regulamentação
pormenorizada da formação profissional no contexto
referido e à circunstância de que não é adequado intro-
duzir tal regulamentação no artigo 122.o do regime jurí-
dico do contrato individual de trabalho, remete-se essa
matéria para regulamentação especial.

O presente diploma resultou do envolvimento e do
diálogo com os parceiros sociais no âmbito do grupo
de acompanhamento da execução do acordo sobre polí-
tica de emprego, mercado de trabalho, educação e for-
mação e foi submetido a apreciação pública através de
publicação na separata n.o 7 do Boletim do Trabalho
e Emprego, de 9 de Outubro de 2001, pelo que se enqua-
dra nos critérios de estrita necessidade de urgência que
condicionam os poderes de um governo de gestão.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta, para valer como lei
geral da República, o seguinte:

Artigo 1.o

Alterações ao artigo 122.o do regime jurídico
do contrato individual de trabalho

O artigo 122.o do capítulo VIII do regime jurídico
do contrato individual de trabalho, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 49 408, de 24 de Novembro de 1969,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 396/91, de 16
de Outubro, e pelas Leis n.os 58/99, de 30 de Junho,
e 118/99, de 11 de Agosto, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 122.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — Os menores com idade igual ou superior a

16 anos que não tenham concluído, com aproveitamento,
a escolaridade obrigatória ou que não possuam uma
qualificação profissional só podem ser admitidos a pres-
tar trabalho desde que se verifiquem cumulativamente
as seguintes condições:

a) Frequentem modalidade de educação ou for-
mação que confira a escolaridade obrigatória
e uma qualificação profissional, se não concluí-
ram aquela, ou uma qualificação profissional,
se concluíram a escolaridade;

b) Tratando-se de contrato de trabalho a termo,
a sua duração não seja inferior à duração total
da formação se a entidade patronal assumir a
responsabilidade do processo formativo ou per-
mita realizar um período mínimo de formação
se esta responsabilidade estiver a cargo de outra
entidade;

c) O período normal de trabalho inclua uma parte
reservada à formação correspondente a pelo
menos 40% do limite máximo constante da lei,
da regulamentação colectiva aplicável ou do
período praticado, na respectiva categoria, a
tempo completo na empresa;

d) O horário de trabalho não impossibilite a par-
ticipação no programa de educação ou for-
mação;